
COMUNE  DI  GORO
Provincia di Ferrara

AREA LL.PP.

PiazzaD.Alighieri,19
C. A. P.    4 4 0 2 0
tel.  0533 - 792903
fax  0533 - 995161

DET.  N. 593 – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 D.L. 16/07/2020, N. 76
CONVERTITO IN L. 11/09/2020 N. 120 PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, CSP, CSE, D.L. ED ELABORAZIONE DEL C.R.E. PER LAVORI DI
REALIZZAZIONE DELLE PISTE CICLABILI DI COLLEGAMENTO AI CIMITERI DI GORO E
GORINO - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO DIRETTO AL GEOM.
GIUSEPPE BRUGNOLI.

Goro, 21-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamate:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31/03/2021 avente ad oggetto “Nota di
aggiornamento al DUP 2021/2023”;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione
bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2023”;

la delibera della Giunta Comunale n. 35 del 31/03/2021 avente per oggetto “Approvazione piano
esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023;

la delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 26/10/2016 avente per oggetto “Approvazione del
regolamento di contabilità armonizzata”.

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 22/09/2021 è stato approvato in
linea tecnica del progetto di Fattibilità per la realizzazione di piste ciclabili di Collegamento ai cimiteri di Goro
e Gorino costituito dai seguenti elaborati:

Allegato A – Relazione tecnico-· illustrativa1.

Allegato C – Computo metrico2.

Allegato D – Quadro economico3.

Allegato E – Cronoprogramma4.

Tav. 1 – Stato di fatto5.

Tav. 2 – Stato di progetto6.

ed articolato dal seguente quadro economico:

LAVORI

LAVORI A MISURA  € 206.776,20

ONERI PER LA SICUREZZA  €   12.806,57

TOTALE €  219.582,77



SOMME A DISPOSIZIONE

ACQUISTO TERRENI €    26.498,11

SPESE TECNICHE €    17.976,49

INCENTIVI P.A. (art.113 D.Lgs 50/2016 smi) €     4.135,52

IVA ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI €   25.913,11

SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZ.  €  74.522,71

TOTALE GENERALE € 294.106,00

Premesso altresì che il progetto di realizzazione delle piste ciclabili di collegamento ai Cimiteri
di Goro e Gorino è inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2021-2023 annualità 2021 approvato con
Delibera di C.C. n. 12 del 31/03/2021;

Atteso che con Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 417 del 29/03/2021 è
stata approvata la richiesta di finanziamento dell’opera di cui sopra concedendo al Comune di Goro un
finanziamento di € 235.285,00 mentre la restante quota di € 58.821,00 risulta a carico dell’Amministrazione
Comunale.

Dato atto che:

in coerenza ai principi di buona amministrazione sanciti dall’articolo 97 della Costituzione, ed in
particolare in base al c.d. “Principio di Autosufficienza”, è necessario assicurare l’interazione, il
coordinamento e cooperazione amministrativa dei vari settori dell’Ente, affinché questo possa provvedere,
per quanto possibile, ai propri compiti con la propria organizzazione ed il proprio personale;

in conformità ai criteri di economicità e ragionevolezza dell’azione amministrativa, è compito
dell’Amministrazione di riscontrare le competenze e le funzioni istituzionali, incentivando la cooperazione ed
il coordinamento degli organi e delle unità settoriali, ottimizzando e impiegando le risorse umane e
professionali a disposizione nei vari settori dell’Ente, ricorrendo ad incarichi e consulenze professionali
esterne solo in presenza di peculiari condizioni sancite dalla normativa vigente e dalla giurisprudenza
contabile ed amministrativa;

nel rispetto dei principi di buon andamento, efficacia, efficienza, economicità, imparzialità,
legalità e trasparenza, al fine di velocizzare il procedimento per concludere in tempi ragionevoli la fase di
progettazione, lo svolgimento della procedura di gara e l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, dato atto che
non vi è personale interno all'Amministrazione in grado di svolgere i compiti oggetto della presente
determinazione, assicurando tempi certi alla procedura, evitando rallentamenti, duplicazioni o aggravi
procedimentali, il Servizio Lavori Pubblici può avvalersi anche di competenze e risorse umane esterne
all’Ente, nel rispetto della normativa vigente in materia di incarichi professionali.

Considerato che ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
dell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. è necessaria l’adozione di apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.

Rilevato che:

il fine che con il contratto s'intende perseguire è, la progettazione esecutiva, Coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la Direzione dei lavori e redazione del C.R.E. per
i lavori di realizzazione delle piste ciclabili di collegamento ai Cimiteri di Goro e Gorino, assicurando
così la sicurezza stradale al traffico ciclabile;

Determinazione AREA LL.PP. n.182 del 21-12-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 2



in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG)
è Z703483BEE ed il Codice Unico di Progetto (CUP) è B61B20001210006;

Preso atto che con il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge
11 settembre 2020, n. 120 è prevista una disciplina peculiare per gli affidamenti di appalti pubblici in parte
derogatoria rispetto a quella del Codice sino al 30/06/2023.

Ritenuto opportuno, ai sensi degli dell'art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11
settembre 2020 n. 120 e dell' art. 157 c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., affidare direttamente la
progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la
direzione dei lavori per i lavori di realizzazione delle piste ciclabili di collegamento ai Cimiteri di Goro e
Gorino.

Considerato che ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b), può essere utilizzato il criterio del minor
prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal
mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui al comma 3, lettera a).

Dato atto che gli operatori economici non dovranno trovarsi nella situazione di incompatibilità di
cui all'articolo 53, comma 16, ter del decreto legislativo 165/2001 s.m.i..

Atteso che:

è stato richiesto al Geom. Brugnoli Giuseppe con studio tecnico in Via Giuseppe Garibaldi n. 39
– 44020 Goro (FE) iscritto al collegio dei Geometri della Provincia di Ferrara al n. 1302, preventivo di spesa
per l’assunzione di incarico atto alla redazione di Progetto esecutivo, Coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e redazione C.R.E. per i lavori di realizzazione delle piste
ciclabili di collegamento ai Cimiteri di Goro e Gorino;

con nota prot. n. 7466 del 29/10/2021, il Geom. Geom. Brugnoli Giuseppe ha fatto pervenire il
proprio preventivo di spesa per l’incarico sopra descritto per l’importo di € 17.120,00 oltre Cassa Geometri al
5% (Iva Esente).

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione dei lavori di realizzazione
delle piste ciclabili di collegamento ai Cimiteri di Goro e Gorino, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.
1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dell'art. 157 c. 2, del D.Lgs. 18
aprile 2016 n. 50 e s.m.i., al Geom. Brugnoli Giuseppe con studio tecnico in Via Giuseppe Garibaldi n. 39 –
44020 Goro (FE) – P.IVA 00373470384 iscritto al collegio dei Geometri della Provincia di Ferrara al n. 1302,
per l’importo di € € 17.120,00 oltre Cassa Geometri al 5% (Iva Esente).

Dato atto che i dati relativi alla presente procedura in oggetto sono soggetti alla pubblicazione
prevista dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nelle apposite sottosezioni della pagina
“Amministrazione trasparente”;

Accertato che relativamente al presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7
agosto 1990, n. 241, dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del
codice di comportamento del Comune, non sussistono nei confronti del responsabile del procedimento,
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

Visto:

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120;

il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

Determinazione AREA LL.PP. n.182 del 21-12-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 3



le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;

il Regolamento di contabilità del Comune di Goro;

la Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e s.m.i.;

Riconosciuta la propria competenza in virtù del decreto sindacale n. 5 del 07/10/2021 in qualità
di Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

di richiamare le motivazioni riportate in premessa, a costituire parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

di affidare direttamente il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase2.
di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e redazione C.R.E., relativo ai lavori di realizzazione
delle piste ciclabili di collegamento ai Cimiteri di Goro e Gorino ai sensi degli dell'art. 1 D.L. 16 luglio
2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dell’ artt. 157 c. 2 del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95 del
medesimo decreto legislativo Geom. Brugnoli Giuseppe con studio tecnico in Via Giuseppe Garibaldi
n. 39 – 44020 Goro (FE) – P.IVA 00373470384 iscritto al collegio dei Geometri della Provincia di
Ferrara al n. 1302, per l’importo di € € 17.120,00 oltre Cassa Geometri al 5% (Iva esente);

di dare atto che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice3.
Identificativo Gare (CIG) è Z703483BEE ed il Codice Unico di Progetto (CUP) è B61B20001210006;

di prenotare l'impegno di spesa pari ad € 17.120,00 oltre Cassa Geometri 5% per complessivi €4.
17.976,00 al Cod. 10.05 - 2.02.02.01.999 cap. 44/9 “Costruzione strade e piste ciclabili”;

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., le comunicazioni5.
e gli scambi di informazione nell’ambito della presente procedura di affidamento, sono eseguiti con
mezzi di comunicazione elettronici;

di autorizzare la stipula del contratto nella forma della scrittura privata a norma dell'articolo 32,6.
comma 14, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;

di dare atto, inoltre, che l’efficacia dell’affidamento di cui al presente provvedimento è subordinata7.
alla verifica del possesso dei prescritti requisiti dal d.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

di stabilire che i pagamenti per le prestazioni fornite saranno effettuati entro 30 giorni dal ricevimento8.
di regolare fattura, al netto dei tempi per l’acquisizione del D.U.R.C., esclusivamente con le modalità
di cui all’articolo 3 della legge n. 163 del 2010 ai fini dell’emissione del mandato di pagamento;

di dare atto che:9.

Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici è
il Geom. Matteo Zappaterra;

relativamente al presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/1990,
dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del codice di
comportamento del Comune, non sussistono nei confronti del responsabile del procedimento,
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

ai sensi dell'articolo 120 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per
l'Emilia Romagna Bologna entro il termine di trenta giorni.

Determinazione AREA LL.PP. n.182 del 21-12-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 4



Si dà atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo
potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento
in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto né in capo al
Responsabile del procedimento e/o Responsabile del Servizio firmatario
dell'atto medesimo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Zappaterra Matteo)

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento.

Impegno N.   582 del 21-12-2021 a Competenza   CIG Z703483BEE

5° livello 10.05-2.02.02.01.999  Altri terreni n.a.c.

Capitolo         44 / Articolo     9
COSTRUZIONE STRADE E PISTE CICLABILI - (E-449)

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 1 D.L. 16/07/2020, N. 76 CONVERTITO IN L. 11/09/2020 N.
120 PER LAFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP, CSE, D.L. ED ELABORAZIONE
DEL C.R.E. PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE PISTE CICLABILI DI COLLEGAMENTO AI CIMITERI
DI GORO E GORINO - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO DIRETTO AL GEOM.
GIUSEPPE BRUGNOLI

Importo 2021 Euro 17.976,00

Beneficiario       276  BRUGNOLI GEOM. GIUSEPPE

Lì,  __21-12-2021__

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Luca  Squillace

Determinazione AREA LL.PP. n.182 del 21-12-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 5












